Hem Arap
hem Fars hem Türk edebiyatları tarihinde sivri ve hicivci dillerinin bedelini ağır
biçimde ödeyen şairleri görmek mümkündür.

Fars edebiyatında, Gazneli dönemi methiye şairi Melikuşşu’âra Unsurî
(öl.431/1039), Sultan Mahmud (öl. 421/1030)’un maşuku Ayâz’ı öven bir dörtlük
karşılığında şiirin içinden çıktığı ağzını dolduracak kadar altın ödül alırken, aynı
dönem Şehname şairi Firdevsî (öl. 411/1020), Sultan Mahmud’u hicvetmesi
nedeniyle hayatının sonuna kadar kaçıp gizlenmek zorunda kaldı.2

Arap edebiyatı Câhiliyye dönemi Muallaka şairi Tarafa b. ‘Abd (ö. M. 569)’in
hicivci dili sebebiyle öldürüldüğü kaydedilmiştir.3 İran asıllı Mevâlî’den Arap

2 Bk. Hasan Çiftçi, Klasik Fars Edebiyatında Hiciv ve Sosyal Eleştiri, Kültür Bakanlığı
Yayınları Ankara 2002.157 vd.

3 Bk. Çiftçi, s. 9.

Hasan ÇİFTCİ

11

Yıl/Year: 5 Cilt/Volume: 5 Sayı/Issue: 10 • 2019/2

şair Beşşâr B. Burd (katl. 167/783), arapları ve bihassa Abbasî halifesi Mehdî
(öl. 169/785)’yi şarap içmek ve eğlenceye düşkün olmakla hicvedince, onun
emriyle suda boğduruldu.4 İbnu’r-Rûmî (katl. 283/896), hicivci sivri dili sebebiyle
zehirletilerek hayatına son verildiği kaydedilir.5

Türk edebiyatında şair Nef’î (katl. 1635) ve çağdaşı Mantıkî, Hayâtî vb. bazı
Osmanlı şairleri hicivci dillerinin çezasını canlarıyla ödediler.6

Hicivci dilleri sebebiyle dilleri kesilen, hapis yatan, sürgün edilen, linç edilmek
istenen şairler de vardır.

Bo nimûn Emîn Zekî Beg ewî weke xelkê Makoyê dide nasandinê û Elaedîn
Secadî jî li pirtûka Mêjûy Edebî Kurdî da ewê șașîyê dubare dike.10 Mela Mehmûdê
Bazîdî û Aleksander Jaba mêjûya jîyana wî bi şaşî weha dinivîsin: (707-775/1307-
1375)11 û ’Ebdurreqîb Yûsif wîya xelkê Teyranê dide nasandinê.12

Lê Feqî li wê bareyê da zehmeta me kêm kirîye. Em dikarin gelek agahdarîyên
pêdivî li ser dîrokda jîyana wî, cîhê jînê û nav û nasnavê wî her ji helbestên wî
bixwe vergirin.